
.. 

ANUNT DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE , 

Nr.8 din 08.06.2023 

I. Informafii generale despre autoritatea contractanta: 

Deimmirea autoritatii contractante IMSP Dispensarul Republican de Narcologie 

IDNO 1003600150509 

Adresa mun .Chi~inau, str. Ion Pruncul 8 

Numarul de telefon/fax 022 29 58 63 

Adresa cle e-,rµajl ale autoritatii contractante imspdrn@ms.md 

Adresa de internet ale autoritatii contractante imspdrn.md 

Persoana de contact, numarul de telefon/e-mail 
i " 

Nastas Andrie~ 

Tel.: 022 29 40 79 

E-mail : imspdrn .achizitii@gmail.com 

Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul imspdrn.achizitii@gmail.com 

liber, direct, total ~i gratuit la documentatia de atribuire 

Tipul autoritatii contractante ~i obiectul principal de activitate Institutia medico sanitara publica 

II. lnformafii despre obiectul achizifiei: 

.. ~ 
~ ~ ,;; 

Valoarea I 
@ ◊. 

' Cantitate/ 
estimata, 

·Nr. " Denumirea bunurilor, tara 
d/o 

CodCPV 
serviciilor sau lucrarilor 

Unitate de Descrierea achizitiei 
TVA(pentru 

masura 
fiecare lot in 

parte) 
I. Produse de panificatie 103 000,00 

Calitatea I, feliata, ambalata; rara cocolo3!ie 
sau urme de faina neframantata. Aroma: 
placuta, caracteristica painii coapte. Gust: 

15811100-7 Paine alba din faina de grau Kg 6000 placut, caracteristic painii coapte, fara gust 
acru sau amar, fara scr~net datorat 
impuritatilor minerale; Standard de 
referinta si cerintele: ST AS 28809-90 
Feliata, ambalata; rara cocolo3!ie sau urme 
de faina neframantata. Aroma: placuta, 

Paine sura din ftiina de 
caracteristica pilinii coapte. Gust: placut, 

15811100-7 
secara $i griu 

Kg 2900 caracteristic painii coapte, fara gust acru 
sau amar, fara scr~net datorat impuritatilor 
minerale; Standard de referin\a $i cerin\ele: 
ST AS 28809-90 

2. Produsele lactate 310 000,00 
Pungi de polietilena 1,0 L.; lapte fara orice 
fel de adaosuri sau extrac\ii din el, destinat 
consumului direct sau prelucrarii 

15511100-4 
Lapte de vaci pasteurizat 

L 1500 
ulterioare; Lichid netransparent, omogen 

1,5% fara sediment, nefilat; Pur, fara miros $i 
gust strain, necaracteristic laptelui 
proaspat; Standard de referin\a $i cerintele: 
GOST 13277-79; HG 611 din 05.07.2010 
Pungi de polietilena 0,5 L. ; Lichida 
netransparenta, omogena, potrivit de densa; 

15512000-0 Srnintina 15% L 400 Alba cu nuan\a crema, uniforma in toata 
masa; Standard de referinta $i cerintele: TU 
10.02.02.789.09-89 SM 196; HG 611 din 
05.07.2010 
Pasteurizata, ambalata a dte 5 kg; Fara 
coaja. Se admit pete galbene de grasime pe 
suprafa\a; Omogena in toata masa, potrivit 

15541000-2 Brinza de vaci 9% Kg 600 de compacta, u~or farimicioasa; Slab 
acidulat, fara gust $i miros strain; Standard 
de referinta ~i cerinte: PT MD 67-

', 
00400053-058;HG 611 din 05.07.2010 ,. 



Plastic!\, omogena in toata masa. Se admite 
pasta densa, pu\in farimicioasa la indoire; 

15544000-3 
Briinza de vaci cu cheag Kg 500 

Coaja curata, neteda, fara strat gros sub 
tare de la 30 la 40 % coaja, fara deteriorari ; Standard de referin\a 

~i cerin\ele: SM 218:2011 sau GOST 76-
16-85· HG 611 din 05.07.2010 
Fabricat din smintina dulce sau fermentata; 
Fara adaos de grasimi vegetale; fara gust ~i 
miros strain; nesarat; cu conµnut de 

15530000-2 Unt nesarat 72,5%, Kg 1000 
grasime 72,5%; in ambalaj de 0,2 kg, 
\aranesc; culoarea de la alba pina la 
galbena, omogena in toata masa; Standard 
de referin\a ~i cerin\ele: GOST 37-91 ; HG 
611 din 05.07.2010 

3. Produse oe baza de cereale 28 000,00 
Ob\inute din faina de griu pentru 
panifica\ie de calitatea superioara sau de 

15850000-1 Paste tainoase Kg 1400 calitatea I, grupa C; Standard de referin\a ~i .. cerin\ele: GOST 875-92; HG 775 din 
03.07.2007 

15821200-1 Biscuiti dulci Kg 200 
Ambalaj cutii de carton clle 5 kg; Standard 
de referinta si cerintele: ST AS 24901 -89 

4. Faina de 2riu 1100,00 
Calitatea superioara; culoarea alba sau alba 
cu nuan\ii crem; Miros specific fainii de 

15612100-2 Faina de griu Kg 100 griu, fara miros strain, riinced sau de 
mucegai; Standard de referinta ~i cerintele: 
SM 202:2000; HG 68 din 29.01.2009 

5. Crupe 92 000,00 
Calitatea superioara, ambalaj de 1 

15613380-5 Fulgi din ovaz Kg 300 
kg;Standard de referinta ~i cerin\ele: GOST 
21149-93 ; HG 520 din 22.06.2010; HG 
1191 din 23.12.2010 
Calitatea superioara, ambalaj de 1 

15625000-5 Gri~ Kg 250 
kg;Standard de referinta ~i cerintele: GOST 
7022-97; HG 520 din 22.06.2010; HG 
1191 din 23.12.2010 
Calitatea superioara, ambalaj de 1 

03000000-1 Crupe din mei Kg 190 kg;Standard de referin\a ~i cerintele: GOST 
572-60; HG 520 din 22.06.201 O; HG 1191 
din 23.12.2010 
Calitatea superioara, ambalat in saci a cite 

03000000-1 Crupe de arpac~ Kg 750 
25 -50 kg;Standard de referinta ~i cerintele: 
PT MD 63-38869887-004; HG 520 din 
22.06.2010;HG 1191 din23.12.2010 
Calitatea superioara, ambalat in saci a cite 

03211100-4 Crupe de griu Kg 1200 
25-50 kg;Standard de referinta ~i cerintele: 
PTMD67-38869887-005; HG 520 din 
22.06.2010·HG 1191 din 23.12.2010 
Calitatea superioara, ambalaj in saci a cite 
25 -50 kg;Standard de referin\a ~i 

03211400-7 Crupe de orz Kg 900 cerintele:GOST 5784-60; HG 520 din 
22 .06.2010; HG 1191 din 23.12.2010 

Calitatea superioara, ~lefuit, bob intreg 
rotund; culoarea alb cu nuante diferite; 

03211300-6 Orez Kg 1000 
Caracteristic de orez ~i fara miros strain, nu 
mucegait; Standard de referinta ~i cerintele: 
GOST 6292-93 ~i privind umiditatea: 
GOST 26791 

03211000-3 Hri~ca Kg 900 
Calitatea superioara, bob intreg;Standard 
de referinta si cerintele: GOST 5550-74 
Bob intreg, ~lefuita, cu fierbere rapida, 

03212213-6 Maziire uscata Kg 240 
ambalate a cite 1 kg ;Standard de referin\a 
~i cerin\ele: PT MD 67-38869887-
003:2005; HG 205 din 11.03.2009. 

15612210-6 Calitatea superioara; Standard de referinta 
Crupe de porumb Kg 150 ~i cerin\ele: GOST 572-60; HG 520 din 

22.06.2010; HG 1191 din 23.12.2010 



Fasole uscate albe, ambalate a cite 1 kg; 
03221210-1 Fasole uscate Kg 180 Standard de referin\a ~i cerin\ele:HG 205 

din 11.03.2009 
6. Carne de pasare 128 000,00 

Carcase de pui broiler eviscerate, Carcasa 
fara organe inteme, cap, gilt, picioare; 
came congelata; rara impurita\i mecanice; 

15112000-6 
fara miros strain; cu data fabricarii ( ziua, 

Came de pasare Kg 3000 luna, anul ) si termenul de valabilitate 
indicate pe ambalaj ; Standard de referin\a 
~i cerin\ele: PT MD 67-00400053-
033:2006;HG 696 din 04.08 .2010;HG 221 
din 16.03.2009 

7. Produse din carne 75 000,00 
Ambalaj borcan de sticla 500-

15131000-5 Came inabu~ita de pore Kg 300 600gr. ;Standard de referin\a ~i cerin\ele: 
STAS 697-84 
Ambalaj:borcan de sticla 500-.. 15131000-5 Came inabu~ita de vita Kg 300 600gr.;Standard de referin\a ~i cerin\ele: 
ST AS 5284-84 

8. Le2ume prelucrate 28 000,00 
Borcan 0,7 kg; Standard de referinta ~i 

15331462-3 Mazare verde conservata Kg 200 
cerin\ele: GOST 15842-90 SM 196; HG 
520 din 22.06.2010; HG 1191 din 
23 .12.2010 

15331500-2 Castrave\i conserva\i Kg 100 
Borcane a cite 3 litri ;Standard de referin\a 
si cerintele: GOST 2014474 

15322100-2 Ro~ii conservate in sue Kg 150 
Borcane de sticla 0,7 kg;Standard de 

orooriu referinta si cerintele: GOST 7231 -90 
Borcan 0,7 kg; Standard de referin\a ~i 

15331425-2 Pasta de tomate 25%, Kg 520 cerin\ele: GOST 3343-89;HG 1191 din 
23 .12.2010 

9. Fructe uscate 4 200,00 
Fructe in asortiment (mere, pere), ambalat 

15321000-4 Fructe uscate in asortirnent Kg 100 
in saci de hirtie a cite 5-10 kg;Standard de 
referin\a ~i cerin\ele: HG 1523 din 
29.1 2.2007 

10. Fructe orelucrate 9 100,00 

15332200-6 Magiun kg 150 
Magiun de fructe, sterilizat, borcane de 
sticla de 860 i:rr 

15332200-6 
Ambalaj borcan de sticla de 650 

Gem Kg 100 gr. ;S tandard de referin\a ~i cerin\ele:STAS 
7009 

11. Bauturi 24 900,00 

15321000-4 Sue in asortiment, limpezit, ambalaj tetra-
Sue din fructe Kg 2000 pak 1 L.;Standard de referin\a ~i cerin\ele: 

SM 183 · HG 1111 din 06.12.2010 
12. Peste 110 000,00 

15221000-3 Eviscerat, fara cap, merluciu (Hee), a cite 
Pe~te de mare inghe\at Kg 2300 0,5-1 kg bucata;Standard de referin\a ~i 

cerintele: GOST 20057-96 
13. Saruri, zaha1·, condimente si altele 105 000,00 

Ambalate in saci a cate 10 kg; culoare alba; 

15831000-2 Zahar tos din sfecla Kg 2000 
Dulce, fara gust strain; Standard de 
referin\a ~i cerin\ele: GOST 21-94, HG 774 
din 03 .07.2007 
Rafinat, deodorant, arnbalat in sticle de 920 

15411200-4 Ulei din floarea soarelui Kg 900 ml. ; Transparent, fara sedimente; Standard 
de referin\a ~i cerin\ele: GOST 7022-
97/GOST 1129-93·HG 434 din 27.05.2010 

15872100-2 Piper negru macinat Kg 2 Ambalaj de 200 g;Standard de referin\a ~i 
cerintele: HG 520 din 22.06.2010 

15872000-1 Frunza de dafm Kg 2 Standard de referin\a ~i cerin\ele: GOST 
17594-81 
Ceai negru, frunze intregi, calitatea 

15863200-7 Ceai negru Kg 150 superioara, arnbalat in pachet de 2 
gr.;Standard de referin\a ~i cerin\ele: GOST 
1937-90 
In pachete de polietilena de 1 kg.;Standard 

15872400-5 Sare alirnentara iodata Kg 400 de referin\a ~i cerin\ele: GOST 13830-
97;HG 596 din 03.08.2011 



15871100-5 Otet 6% L 20 
Ambalaj de sticla de 1 L;Standard de 
referinta si cerintele: ST AS 67-0041-1705 

15898000-9 Droidie uscata Kg 2.40 Ambalai: pachete i 00 gr. · 

15870000-7 Bor$ acru (uscat) Kg 30 
Ambalat in pachet de 30gr.; Standard de 
referinta si cerintele: ST AS 221205537770 

14. Oua 12 300,00 
Oua dietetice de gaina m~cate cu greutatea 
de 53gr - 63 gr; ouale de gaina cu termenul 
de pastrare la temperatura p'ina la 20 C 
maxim 7 zile de la data ouatului; coaja 
oului trebuie sli fie nevlitamatli $i curata, se 
admit puncte unice, pete $i dungi de 
impuritati, pe maximum 1/8 din suprafata 

03142500-3 Oua dietetice de gainli Bue 4500 
cojii; pe coajli nu se admit pete de sange $i 
excremente; Ouale de gliina dietetice vor fi 
marcate prin indicarea pe coaja fiecaruia a 
datei ouatului cu ajutorul vopselei admisa 
de Ministerul Slinlitatii al Republicii 
Moldova; la livrare ouale trebuie sa fie 
inso\ite de certificatul veterinar; Standard 
de referinta $i cerintele: SM 89 mascate; 
HG 435 din 28.05.2010 

15. Fructe oroasoete 1 200,00 
Mere calitative, flirli semne de alterare, cu 
greutatea 0, 1 00gr-0, 150gr; dulci, sanato$i, 

03222321-9 rarli atacuri de boli sau insecte care sa le 
Mere proaspete Kg 200 faca improprii consumului, rara urme 

vizibile de substante straine, flira vatamari 
produse de frig; Standard de referintli si 
cerintele: HG 929 din 30.09.2009. 

16. Legume proaspete 100 200,00 
Cartofi tarzii de masli alungiti cu greutatea 
nu mai pu\in de lO0gr/buc $i calibrul nu 
mai pu\in de 50 mm, in saci, calitativi, de 
marime medie, Tuberculi 'intregi, uscati, 

03212100-1 Cartofi proaspeti Kg 2100 necontaminati, sanlito$i, flira atacuri de boli 
sau insecte care sa le faca improprii 
consurnului, fara urrne vizibile de substante 
straine, f'arli vlitamari produse de frig; 
Mature, cu o coajli densli; Standard de 
referinta si cerintele: GOST 7176-85 
Varzli cu greutatea nu mai pu\in de 2 
kg/buc, nu infoiata, 'in saci, calitativa, de 
marime medie; cliplitfuii proaspete, intregi, 
slinlitoase, curate, pe deplin formate, tipice 

03221410-3 Varza alba proaspata Kg 1850 
soiurilor botanice dupa culoare si forma, 
flira atacuri de boli sau insecte care sa le 
faca improprii consurnului, fara urme 
vizibile de substante straine, flira vatamari 
produse de frig; Standard de referinta $i 
cerintele: GOST 1724-85 
Morcov nu mai pu\in de 100 gr/buc, in 
saci, calitativi, de marime medie; radacina 
proaspata, 'intreaga, slinatoasa, curata, flira 
vatamari cauzate de insectele daunatoare, 
flira urniditate excesiva la suprafata, fara 

03221112-4 Morcov de masa Kg 800 
vatamari, cu o forma $i coloratie tipica 
pentru sorturile de morcov de masa, cu 
lungimea de tulpini ramase nu mai mult de 
2,0 cm sau flirli tulpini ; Consistenta tare, 
crocanta la exterior $i suculenta la interior, 
fara urrne de putrezire; Standard de 
referinta si cerintele: GOST 26767-85 
Sfecla ro$ie de masa, 'in saci, calitativa; 
radacina proaspata, 'intreaga, sanatoasa, 
curata, f'ara vatamari cauzate de insectele 

03221111-7 Sfecla ro$ie Kg 800 daunatoare, fara umiditate excesiva la 
suprafata, flira vatamari, cu o forma $i 
coloratie tipica pentru sorturile de sfecla, 
cu lungimea de tulpini ramase nu mai mull 



de 2,0 cm sau fara tulpini.; Standard de 
referinta si cerintele: GOST 1722-85 
Nu mai putin de I°00gr/buc, in saci, 
calitativi, de marime medie; ceapa sa fie 
intacti, sanato~i, fara atacuri de boli sau 
insecte care sale faca improprii 
consumului, curati, fara urme vizibile de 
substante straine, fara vatamliri produse de 
frig , suficient de uscati in stadiul de 

03221113-1 Ceapa uscatil Kg 900 utilizare prevazut, fara tulpini false sau tari, 
f"ara i nsecte dilunatoare, faril vatlimilri 
cauzate de insectele dauniltoare, flira 
umiditate excesiva la suprafata, fara miros 
~i gust strain. Tulpinile trebuie sa fie sucite 
sau tliiate de maximum 6 cm lungime; 
Standard de referinta ~i cerintele: GOST 
27166-86 

• 
15870000-7 Verdeata proaspata (rnlirar, Kg 60 Fara semne de alterare; Standard de 

oatruniel) referinta si cerintele: GOST 719481 
Ro~ii proaspete, rotunde, categorie extra; 

15331100-8 Ro~ii proaspete Kg 600 
Livrare: 2 ori pe silptlimana; 

Standarde: HG 929/2009; HG 520/2010; 
HG 198/2017 
Dovlecei proaspeµ, calitativi, de mlirime 
medie, fara sernne de alterare. 

15331100-8 Dovlecei Kg 300 Livrare: 2 ori pe saptlimana; 

Standarde: HG 929/2009; HG 520/20 IO; 
HG 198/2017 
Vanata alungitil, categoria extra, cu 
cantitatea nu mai mica de 0,300 kg; 

15331100-8 Vinete proaspete Kg 500 Livrare: 2 ori pe saptlimana; 

Standarde: HG 929/2009; HG 520/2010; 
HG 198/2017 
Ardei gr~i, ro~ii, categoria extra, cu 
cantitatea nu mai mici de 0,180 kg; 

15331100-8 Ardei dulci proaspeti Kg 500 Livrare: 2 ori pe saptamana; 

Standarde: HG 929/2009; HG 520/2010; 
HG 198/2017 

Total estimat: 1132 000,00 

III. Conditii de participare (fn masura fn care sunt deja cunoscute) : 

€ontractul de achizitie publica este rezervat unor ateliere protejate sau acesta poate fi executat Nul 
numai 1n cadrul unor programe de angajare protejata Dao 

Prestarea servic1ului este rezervata unei anumite profesii m temeiul unor acte cu putere de lege Nul 
sau al unor acte administrative Dao 

Scurta descriere a criteriilor de selectie Pretul eel mai scazut 

IV. Alte informatii: 

Data estimata pentru publicarea anuntului de participare pentru contractul/contractele Ia 
09 iunie 2023 

care se refera anuntul de intentie 

Tehnici ~i instrumente specifice de -atribuire utilizate Acord-cadru o 

Sistem dinamic de achizitie o 

Contractul intra . sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Nu l 
Organizatiei Mondiale aComertului Dao 

Agentia Nationala mun. Chi~inau, bd. ~tefan eel Mare ~i Sf'ant, 124, MD-2001; 
pentru tel/fax: (022) 820 652, 820-651 

Solutionarea e-mail: contestatii@ ansc.md 

Contestatiilor pagina web: www.ansc.md 



Alte informatii - Garanti a pentru oferta in cuantum de 1 % din ofera rara TV A; 

relevante - Garantia pentru buna executia a contractului in cuantum de 5% din valoarea contractului; 
- Dupa natura bunului locul livrarii se va diferentia (str. Gheorghe Madan 87/6); 

- Livrarea se va efectua de operator economic cu transport propriu. Livrarea va fi dupa un grafic 
prestabili de livrari; 

- Achitarea bunurilor se va real iza tn decurs la 45 de zile de la data Iivrarii , prin utilizarea sistemului 
de e-facturarea; 

-Termenul de livrarea pentru Loturi 1 - 13 este 01.07.2023 - 31 .12.2023, iar pentru loturile 14 - 16 

este 0l.07.2023 - 31.09.2023; 


